propter pignus, vel hypothecām ipsius fundi quem testator obligauerat, & si mari debet patrimonium verum defuncti, & cauedum est hæredi de euictione illius fundi, vel saltem aestimari debet totum patrimonium, & ille fundus cum sua qualitate, & onere quā tum valeat minus, propter illud dubium euictionis, & reliquum iudicabitur verum patrimonium defuncti, vel illud minus iudicatur habere si postea euincatur, & pendebit à futuro euentu, quantam quantitatē potuit dare nomine arrarum, qua ratione, & alijs supradictis teneo pro constanti, que si el marido prometio à su muger cierta quātidad de arras, teniendo consideracion à los bienes que entonces tenia y posseya bona fide, por tuyos, si despues pareciesse que no eran tuyos, como si viniesse algun hermano tuyo, que era tenido por muerto, que era heredero primero, llamado à los dichos bienes, y à el le quedassen tan pocos, que no pudiesse dar tanta cantidad de arras como dio, ó prometio à su muger, que no valdrian las arras mas q en el diezmo de lo que veraideramente eran sus bienes y hacienda, & hoc ratio suadet, & est consonum voluntati contrahentiū, & voluntati legum disponentium nemaritus ultra decimam bonorum suorum possit dare, vel promittere nomine arrarum vxori suæ, nec obstat illa lex bonorum appellatione, ff. de verbo. signi. quia illa intelligitur civiliter ad alios effectus, puta si caueretur lege municipalī, vel statuto ne quis possit habere officia publica nisi habeat milie in bonis, tunc enim cum illam quantitatē possideat quis bona fide etiā si opponatur quod non iustis titulis illa bona possideat admittetur ad officia, quia sufficit illa possidere bona fide, nam ex possessione præsumitur dominium quando de contractatur. incideret, vt habetur in l. quidam in suo, ff. de conditio. instit. & ibi per Bartol. & in l. si priusquam, ff. de openo. nunt. in fin. & in l. sicuti, §. sed si queratur, ff. siserui. vendi. sed si agatur principi liter

liter de dominio, vel de bonis alicuius, illud vere, & plene probari debet, & ille textus in dicta l. bonorum appellatione procedit rebus sic stantibus, sed si postea illa bona euincantur non dicetur vir habuisse tantum in bonis, & haec est vera mens, & intentio illius tex. & revera non contradicit decisioni in dicta l. subsignatum, ff. de verbo sign. & in dicta l. mulier bona, ff. de iure doti.

¶ Ulterius quero. Si el marido no
tenia bienes libres, sino de mayorazgo, o
subjetos a restitucion, y prometio arras a
su muger, en que cantidad valdran? Res-
pondeo, que se estimara lo que podra va-
ler el usufructo y aprovechamiento de
aquellos bienes, y en que se podra avender
y apreciar aquel dubbio euentu por el tiem-
po de la vida del poseedor, vt in l. cum
Titio, & l. si ususfructus legatus, ff. ad
legem falcii. y de aquello podra dar las
arras, & hoc expresse tenet Pala. Rub.
in repet. rub. in §. 25. incipien. & pro-
cedit ista fol. 14. col. 3.

¶ Incidenter quero de alia notabi-
li quæstione que frequenter versatur
in iudicijs, & iudicio meo non est be-
ne explicata per Doctores nostros
quaे talis est. El marido prometio en ar-
ras a su muger cierta cantidad que dice
que es el diezmo de sus bienes, suelto el
matrimonio, la muger pide sus arras que
le fueron prometidas por su marido, sus
herederos dizen, que no le pudo dar, ni
prometer tanta cantidad de arras, porque
no cabian en el diezmo de los bienes que
entonces tenia. La muger replica, que si te-
nia bienes en cantidad que cabian en el
diezmo de los bienes que entonces tenia,
qual de las partes sera obligado a prouar, o
la muger q̄ cabian en el diezmo, o los he-
rederos del marido q̄ no tenian bienes? hanc
quæstionem tractat latissimo sermo-
ne Rode. Xua. in lectura legis primæ
titul. de las arras, in 2. quæst. vbi reso-
lutiu tenet post longam disputatio-
nem, quod mulieri incubat onus pro-
bandi valorem patrimonij mariti alias
succumbet si non probauerit, & cum

sequitur velut in transitu Anton. Go-
mez in l. 50. de Tore, nihil allegans
præter eum, sed vereor ne dicta opi-
nio vera sit, nam si bene considerentur
rationes, & iura allegata per Roder.
Xuarez pro contraria parte ipsa con-
fundunt opinionem suam, ait enim
ipse & verum est quod glo. in l. si ve-
ro, §. 1. ff. qui satisda. cogan. in verbo,
dubitet, quam sequitur ibi Barto. Pau.
Alberic. & Angel. tenent quod pau-
pertas, nec diuitiae nunquam præsu-
muntur, sed qui fundatur in diuitijs,
vel paupertatem debet illam qualita-
tem probare, vt obtineat, & hoc proba-
tur ex pressius in tex. cui cōgruum ref-
ponsum dari non potest in l. cum de le-
ge falcidia. ff. de probat. Cuius verba
sunt, cum de lege falcidia quaeritur he-
redis probatio est locum habere legē
falcidiā qui dum probare non po-
test merito condemnabitur, en ergo
casum vbi allegas paupertatem, id est,
haereditatem non sufficere ad omnia
legata integra soluenda debet probare,
alias succumbet, nec obstat quod le-
gatarij dicant haereditatem esse locu-
plete, & sufficere ad omnia legata in-
tegra soluenda, & sic videntur se fun-
dere in diuitijs id circa eas probare te-
nentur, quia legatarij fundatam habet
actionem, & intentionem suam, perso-
num testamentum vbi legata sunt eis
facta, nec aliud habent necesse probare,
nec diuitias defuncti, nec haer-
editatem locupletem, nec sufficientem
ad omnia legata persoluenda, sed haer-
eres qui dicit non sufficere probare de-
bet, vt ibi statuitur quod evidenti ra-
tione fundatur, nam cum legatarij ha-
beant intentionem, & actionem funda-
tam ex solo testamento absque proba-
tione diuitiarum vel facultatum haer-
editatis (vt supra diximus) haeres qui ex
cœpit asserens non teneri ad integrā
legata soluenda, quia haereditas nō suf-
ficit salua ratione legis falcidiæ proba-
re debet cum exceptio sua fundetur
in paupertate vel inopia haereditatis,
postquam autem ipse probauerit ino-
piam

P R I M A P A R S.

piam & legem falcidiam habere locū, tunc si legatarij replicent sufficientem esse hæreditatem ad omnia legata per suouenda probare debent suam replicationem non ante, vt in l. i. exceptiōnibus, & l. i. ab ea parte, ff. de prob. quæ ponunt hanc practicam sic in proposito nostro mulier cum petit arras à marito sibi promissas fundatam habet intentionem suam ex sola promissione arrarum instrumento earum ostendo. Si hæredes viri dicant non sufficiere patrimonium viri salua ratione decimæ ad soluendas integras arras il^lud probare debent cum paupertas, vel inopia mariti, vel insufficientia patrimonij eius sit causa intentionis vel exceptionis, vt in allega. l. cum de lege falcidia, ff. de probatio. & l. ab ea parte, ff. de proba. nec enim vxor fundatur in diuitijs mariti, sed maritus vel eius hæredes in paupertate, si vero hæredes probarent paupertatem, vel inopiam mariti talemque arrarum promissionem excluderent, tunc vxor allegare, & probare teneretur sufficiens habuisse patrimonium maritum ad integras arras soluendas, salua ratione decimæ, id est, quod sint intra decimam patrimonij, hec est intentio dictæ legis cum de lege falcidia & legis in exceptionibus, & l. ab ea. ff. de probat, quibus responderi non potest pro contraria parte, & ita ipse idem Roder. Xuarez sensit in loco supra citato, licet postea (& non recte iudicio meo) diuerterit à dicta opinione, asserens quod mulier fundatur in diuitijs petens arras à marito promissas, & ideo probare tenetur non excedere decimam patrimonij, quod in dubitanter verum non puto, imo falsum evidenter appetit, non enim est maior ratio in legatarijs potentibus integra legata hærede excipiente non sufficere hæreditatem ad integra legata soluenda salua ratione legis falcidiæ, quod prædicta legе deciditur contra hæredem excipientem, & non probantem, quā in uxore petente integras arras hære-

de mariti excipiente non sufficere patrimonium mariti defuncti ad integras arras soluendas salua ratione decimæ item si predicta opinio Rode. Xuа. esset vera sequeretur, quod si mulier peteret arras sibi promissas à marito, & ostenderet instrumentum promissionis, si maritus nihil opponeret, nec exciperet, quod nihilominus ipsa succumberet, si non probaret mariti patrimonium sufficere ad integras arras soluendas, & quod non excedunt decimam patrimonij eius, quod esset falsum, nam marito non excipiented excessu arrarum, iudex non debet opponere, vel supplere dictam exceptionem, (cum sit facti) idcirco ipso marito non excipiente, vel eius hæredibus condemnari debent, ex quibus inferitur quod vxor petens dictas arras non fundatur in diuitijs, marito non excipiente de paupertate, vt ait Rode. sed maritus in paupertate, idcirco onere probationis sue exceptionis grauatur, & ipso non probante succumbet, quod verissimum puto, & hoc idem sentit dominus Couarrub. varia. reso. cap. 6. num. 7. in fine, vbi suspectam sibi vide ri dictam opinionem Roder. Xuarez asseuerat. Yansi se concluye en este articulo, que si los herederos del marido no prouaren que no tenian bienes bastantes al tiempo que prometio las arras, al tiempo que las pide la muger, que cupiesen en el diezmo de sus bienes, que le sacaran y pagaran los contadores partidores sus arras enteramente à la muger, ó à sus herederos, reprobata opinione Roder. Xuа. de qua miror cum ipse retorqueat dictam legem, cum delege. contra eos, qui contrariam sententiam tenebant, dicentes quod mulier tenetur probare non excedere decimam quantitas arrarum, quæ promissa est, & dicit contra eos esse casum ineuitabilem dicta l. cum de lege falcidia, & quod ei congrue responderi non potest, & verum dicit nam opinio glos. in dicta l. si vero, §. i. ff. qui satisfacta cogantur quod allegans paupertatem, vel diuitias cum sit causa